
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 727 DEL 27/12/2023 
 

 
OGGETTO:  CIG Z873DF84C3 - AFFIDAMENTO INCARICO PER LAVORI DI 

IMPLEMENTAZIONE DELL’ILLUMINAZIONE PRESSO L’UFFICIO 
ANAGRAFE ATTRAVERSO L’INSTALLAZIONE DI N. 25 CORPI 
ILLUMINANTI AD INCASSO NONCHE’ L’INSTALLAZIONE DI N. 4 
VENTILATORI A SOFFITTO REVERSIBILI CON COMANDO PRESSO IL 
REFETTORIO DELLA SCUOLA MATERNA “MARCO POLO” SITA IN 
VIA MILITE IGNOTO N. 34 ALLA DITTA BROSSA IMPIANTI S.N.C. – P. 
IVA 11226030010 CON SEDE LEGALE IN VIA MARCONI, N. 35 – 10026 
SANTENA (TO). AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE è emersa la necessità di implementare l’illuminazione dei locali 

comunali di Piazza Martiri della Libertà n. 1, in uso all’Area Servizi al Cittadino; 

CONSIDERATO CHE a seguito di sopralluogo effettuato da parte del servizio in 

intestazione unitamente alla ditta Brossa Impianti s.n.c., in base alle misurazioni effettuate, è stato 

rilevato che la luminosità, all’interno dei locali in parola, non è soddisfacente e, pertanto, al fine di 

raggiungere un maggior standard qualitativo occorrerebbe installare nuovi corpi illuminanti; 

RILEVATO CHE la ditta Brossa Impianti s.n.c. p. iva 11226030010 con sede legale in via 

Marconi n. 35 – 10026 Santena (TO) ha presentato un’offerta economica consistente nella nuova 

installazione di n. 25 corpi illuminanti ad incasso (come da scheda tecnica allegata all’offerta 

economica), in grado di garantire un considerevole risparmio energetico ed una illuminazione più 

omogenea, per importo complessivo pari ad euro 3.890,46 (inclusa iva 22%); 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE risulta tra l’altro necessario procedere con 

l’installazione di n. 4 ventilatori a soffitto reversibili con comando presso il refettorio della Scuola 

Materna “Marco Polo” sita in via Milite Ignoto n. 34 – Santena (TO) e che la ditta Brossa Impianti 

s.n.c. ha formulato offerta economica per n. 4 ventilatori reversibili Vortice modello Nordik 

Evolution Bianco e n. 4 comandi a parete con funzione reversibile e velocità variabili per importo 

complessivo pari ad euro 2.469,77 (inclusa iva 22%); 

CONSIDERATO CHE l’importo della prestazione, esclusa iva, è inferiore ad euro 

5.000,00 e, pertanto, la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto 

dell’incarico senza ricorrere all’utilizzo di piattaforme all’uopo dedicate quali M.E.P.A. ovvero altri 

mercati elettronici né tampoco si rende necessaria la consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO CHE l'affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è 

stato registrato presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ed è contraddistinto dal 

seguente SMART CIG: Z873DF84C3; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, mediante affidamento diretto, al conferimento di 

incarico per l’implementazione dell’illuminazione presso l’ufficio anagrafe attraverso 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

l’installazione di n. 25 corpi illuminanti ad incasso, alla ditta Brossa Impianti s.n.c. – p. iva 

11226030010 con sede legale in via Marconi, n. 35 – 10026 Santena (TO), per importo complessivo 

pari ad euro 3.890,46 (inclusa iva 22%) imputando la spesa sul codice di bilancio 01.01.2, capitolo 

3002.99 “Manutenzione straordinaria edifici comunali” - annualità 2023 - esigibilità 2023 - 2024; 

RITENUTO ALTRESI’ OPPORTUNO procedere, mediante affidamento diretto, al 

conferimento di incarico per l’installazione di n. 4 ventilatori a soffitto reversibili con comando 

presso il refettorio della Scuola Materna “Marco Polo” sita in via Milite Ignoto n. 34 alla ditta 

Brossa Impianti s.n.c. – p. iva 11226030010 con sede legale in via Marconi, n. 35 – 10026 Santena 

(TO), per importo complessivo pari ad euro 2.469,77 (inclusa iva 22%) imputando la spesa sul 

codice di bilancio 04.02.2, capitolo 3006.6 “Interventi straordinari di manutenzione edifici 

scolastici” - annualità 2023 - esigibilità 2023 - 2024; 

VISTI:  

- l'art.107 del D. Lgs.267/2000;  

- il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità;  

- il D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva pari ad euro 3.890,46 

(inclusa iva 22%) a favore di Brossa Impianti s.n.c. – p. iva 11226030010 con sede legale in via 

Marconi, n. 35 – 10026 Santena (TO), imputando la spesa a carico del seguente codice di bilancio 

01.01.2, capitolo 3002.99 “Manutenzione straordinaria edifici comunali” - annualità 2023 - 

esigibilità 2023 - 2024. 

3. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva pari ad euro 2.469,77 

(inclusa iva 22%) a favore di Brossa Impianti s.n.c. – p. iva 11226030010 con sede legale in via 

Marconi, n. 35 – 10026 Santena (TO), imputando la spesa a carico del seguente codice di bilancio 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

04.02.2, capitolo 3006.6 “Interventi straordinari di manutenzione edifici scolastici” - annualità 

2023 - esigibilità 2023 - 2024. 

4. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto fuori M.E.P.A. e senza la consultazione di più 

operatori economici, l’incarico per l’implementazione dell’illuminazione presso l’ufficio anagrafe 

attraverso l’installazione di n. 25 corpi illuminanti ad incasso nonché l’installazione di n. 4 

ventilatori a soffitto reversibili con comando presso il refettorio della Scuola Materna “Marco Polo” 

sita in via Milite Ignoto n. 34, alla ditta Brossa Impianti s.n.c. – p. iva 11226030010 con sede legale 

in via Marconi, n. 35 – 10026 Santena (TO). 

5. DI DARE ATTO che lo SMART CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente 

Z873DF84C3. 

6. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, l’arch. Marcello DIMONTE, 

Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente procedimento. 

7. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

CIG Z873DF84C3 CUP  
CREDITORE BROSSA IMPIANTI S.N.C. 
IBAN  IT57S0617031180000001617660 
P. IVA 11226030010 C.F. 11226030010 
IMPORTO LORDO 3.890,46 euro IVA 22% 
CAPITOLO 3002 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025 2026 
IMPORTO ANNUALITÀ 3.890,46    
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
CIG Z873DF84C3 CUP  
CREDITORE BROSSA IMPIANTI S.N.C. 
IBAN  IT57S0617031180000001617660 
P. IVA 11226030010 C.F. 11226030010 
IMPORTO LORDO 2.469,77 euro IVA 22% 
CAPITOLO 3006 ARTICOLO 6 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025 2026 
IMPORTO ANNUALITÀ 2.469,77    

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


